Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8356/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 21 tháng 12 năm 2020
V/v triển khai thực hiện Kết luận

số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng

Kính gửi: Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 14806/KH-UBND ngày 03/12/2020 của Chủ tịch

UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực

hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng bằng hình

thức phù hợp đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Thời

gian thực hiện: hoàn thành trong tháng 12 năm 2020.

2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến

pháp luật trong các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý tới toàn thể cán bộ và

Nhân dân bằng hình thức phù hợp; chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) về các chính sách, pháp luật được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần

định hướng dư luận xã hội để tạo sự đồng thuận, nhất quán trong thực thi chính

sách, pháp luật; thông tin rộng rãi, kịp thời các dự thảo chính sách pháp luật có

tác động lớn đến xã hội ngay từ khâu đề xuất chính sách và soạn thảo văn bản.

3. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL theo hướng lấy người dân làm

trung tâm. Khi thực hiện thông tin, phổ biến về các lĩnh vực pháp luật, chuyên

đề khác nhau cần gắn với việc đáp ứng quyền tiếp cận thông tin của đối tượng

PBGDPL; thông tin tới Nhân dân về cơ chế bảo đảm quyền con người, quyền

công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tập

trung PBGDPL trên trang thông tin điện tử của đơn vị và các ứng dụng trên thiết

bị di động, thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn pháp luật trực tuyến.

5. Cán bộ, công chức, viên chức phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ động

trong tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc thực hiện chức

trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới Nhân dân; vận dụng kỹ

năng dân vận khéo trong PBGDPL, gắn phổ biến pháp luật với việc thực hiện

dân chủ ở cơ sở; đồng thời vận động, khuyến khích công dân tìm hiểu, sử dụng,

chấp hành, tuân thủ pháp luật.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

6. Củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện công tác

PBGDPL; tập huấn, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho đội ngũ này bảo đảm hoạt

động chất lượng, hiệu quả, chủ động tham mưu triển khai PBGDPL đáp ứng và

phù hợp với yêu cầu thực tế của đơn vị.

7. Các đơn vị tiếp tục thực hiện hiệu quả Ngày Pháp luật; kết hợp với công

tác giáo dục chính trị, tư tưởng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cach Hồ Chí Minh; gắn công tác PBGDPL với công tác tiếp dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện tốt công tác tiếp dân của người đứng

đầu để kịp thời nắm bắt và giải quyết những kiến nghị, phản ánh, tâm tư, nguyện

vọng hợp pháp của Nhân dân; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc

triển khai thực hiện công tác PBGDPL của đơn vị.

Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện

theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2020-12-21T14:35:11+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!